Уголовное дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 декабря 2024 года, город Подольск Московской области 

Судья Подольского городского суда 

<

адрес> Алмаева Д.С., при помощнике судьи ФИО11, с участием государственного обвинителя – помощника Подольского городского прокурора ФИО12, подсудимого ФИО6 и его защитника в порядке ст.51 УПК РФ – адвоката Подольского филиала 

<

данные изъяты> ФИО15, предоставившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не имеющего места регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Подольским городским судом Московской области по п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.162 УК РФ к 5 годам 10 месяцам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 2 месяца 18 дней, 2) ДД.ММ.ГГГГ Подольским городским судом Московской области по п. «а» ч.3 ст.158 (2 эпизода), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с п. «в» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, 3) ДД.ММ.ГГГГ Климовским городским судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к 6 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожденного в ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Ленинского районного суда г. Курска в связи с заменой неотбытой части наказания на ограничение свободы сроком на 2 месяца 13 дней. ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде ограничения свободы отбыто, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды преступным путем, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, используя заранее приисканный кусок арматуры, ударил им по замку, висевшему на нестационарной торговой палатке ИП «Потерпевший №1» - «Табак», расположенной у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, после чего ФИО6, используя свою физическую силу. Поднял своими руками жалюзи, находящиеся на вышеуказанной торговой палатке, и затем с целью проникнуть в вышеуказанную торговую палатку, используя вышеуказанный кусок арматуры, отжал им пластиковую дверь вышеуказанной нестационарной платки, открыв тем самым вышеуказанную пластиковую дверь вышеуказанной палатки, после чего ФИО6 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать. Незаконно проник в вышеуказанную торговую палатку, где затем ФИО6, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, обнаружил на полках и стеллажах, находящихся внутри вышеуказанной палатки табачную продукцию и продукты питания, принадлежащие ИП «Потерпевший №1» и затем ФИО6, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, тайно похитил из вышеуказанной торговой палатки, имущество принадлежащее ИП «Потерпевший №1», а именно: одна пачка сигарет «

<

данные изъяты> Блу», стоимостью 177 рублей 14 копеек, без учета НДС; одна пачка сигарет «ФИО1», стоимостью 181 рубль 10 копеек, без учета НДС; одна пачка сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 133 рубля 57 копеек без учета НДС; две пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 196 рублей 77 копеек, без учета НДС, за одну единицу, а всего на общую сумму 393 рубля 54 копейки, без учета НДС; одна пачка сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 188 рублей 88 копеек, без учета НДС; одна пачка сигарет «Парламент Сохо Аква», стоимостью 196 рублей 78 копеек, без учета НДС; одна пачка сигарет «Кавалло Океан», стоимостью 95 рублей 20 копеек, без учета НДС; две пачки сигарет «

<

данные изъяты> (шоколад)», стоимостью 118 рублей 13 копеек, без учета НДС, за одну единицу, а всего на общую сумму 236 рублей 26 копеек, без учета НДС; шесть пачек сигарет «

<

данные изъяты> (вишня)», стоимостью 118 рублей 13 копеек, без учета НДС, за одну единицу, а всего на общую сумму 708 рублей 78 копеек, без учета НДС; десять пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 107 рублей 06 копеек, без учета НДС, за одну единицу, а всего на общую сумму 1 070 рублей 60 копеек, без учета НДС; пять пачек сигарет с фильтром «Чапман ФИО2 ОР», стоимостью 196 рублей 94 копейки, за одну единицу, а всего на общую сумму 984 рубля 70 копеек, без учета НДС; одну пачку сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 196 рублей 94 копейки без учета НДС; восемь пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 196 рублей 91 копейка за одну единицу, а всего на общую сумму 1 575 рублей 28 копеек без учета НДС; одну пачку сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 185 рублей 12 копеек без учета НДС; три пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 195 рублей 60 копеек за одну единицу, а всего на общую сумму 586 рублей 80 копеек, без учета НДС; одну пачку сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 182 рубля 23 копейки, без учета НДС; две пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 101 рубль за одну единицу, а всего на общую сумму 202 рубля без учета НДС; две зажигалки «

<

данные изъяты> (50)», стоимостью 30 рублей 03 копейки за одну единицу, а всего на общую сумму 60 рублей 06 копеек, без учета НДС; пять зажигалок «

<

данные изъяты> (50)№, стоимостью 19 рублей 36 копеек без учета НДС, за одну единицу, а всего на общую сумму 96 рублей 80 копеек, без учета НДС; пять штук «

<

данные изъяты>т\у)», стоимостью 165 рублей 80 копеек за одну единицу, а всего на общую сумму 829 рублей 04 копейки, без учета НДС; семь штук «

<

данные изъяты> (т\у)», стоимостью 165 рублей 81 копейка за одну единицу, а всего на общую сумму 1 160 рублей 67 копеек без учета НДС; одну банку «

<

данные изъяты>», стоимостью 43 рубля 64 копейки без учета НДС; две бутылки «

<

данные изъяты>.», стоимостью 17 рублей 49 копеек, без учета НДС, за одну единицу, а всего на общую сумму 34 рубля 98 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 9 520 рублей 11 копеек, без учета НДС, после чего ФИО6 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и в последствии с похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями ИП «Потерпевший №1» материальный ущерб на общую сумму 9 520 рублей 11 копеек.

Он же, ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды преступным путем, находясь с разрешения собственника квартиры ФИО14, в 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, путем свободного доступа, тайно похитил со стола, расположенном в комнате вышеуказанной квартиры, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>, в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, стоимостью 25 000 рублей, с установленной в нем сим-картой сотового оператора ПАО «

<

данные изъяты>», не представляющей материальной ценности, находящейся в прозрачном силиконовом чехле, стоимостью 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №2, после чего ФИО6 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 500 рублей 00 копеек. 

По ходатайству подсудимого ФИО6, поддержанному его защитником, потерпевшими и государственным обвинителем, в соответствии со ст.316 УПК РФ, настоящее дело было рассмотрено судом в особом порядке принятия судебного решения, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, так как ФИО6 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в, ч.2 ст.158 УК РФ, максимальное наказание за которые не превышает 5-ти лет лишения свободы.

Подсудимому ФИО6 были разъяснены основание, порядок и последствия принятия судом решения при проведении особого порядка, в том числе, что в судебном заседании не будут исследоваться какие-либо доказательства, за исключением данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, в том числе и представленных защитой; наказание с постановлением обвинительного приговора не может быть назначено более 2/3 максимального срока наказания за совершенные преступления, предусмотренные п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и он не вправе обжаловать вынесенный в указанном порядке приговор в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам дела.

Подсудимый ФИО6 согласился с указанным порядком, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и данное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника.

После изложения в судебном заседании государственным обвинителем предъявленного ФИО6 обвинения, подсудимый заявил, что он понимает существо предъявленного обвинения и согласен в полном объеме с предъявленным ему органами следствия обвинением, полностью признает свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и раскаивается в содеянном.

Таким образом, учитывая изложенное выше, суд находит обоснованной, установленной и доказанной собранными по делу доказательствами вину подсудимого ФИО6 в полном объеме предъявленного ему обвинения, в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и квалифицирует его действия по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного и обстоятельства дела. 

Обстоятельством, предусмотренным ст.61 УК РФ и смягчающим наказание подсудимого ФИО6 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него ряда заболеваний и инвалидности 2-й группы, а также перенесенной во время предварительного следствия операции сигмовидной кишки. 

Обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ и отягчающим наказание подсудимого, суд признает в его действиях рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО6, суд также учитывает, что он совершил умышленные корыстные преступления, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с 2019 года с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления ПАВ. Синдром зависимости», по месту жительства характеризуется положительно.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО6, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств по делу, суд, с целью восстановления социальной справедливости и неотвратимости наказания за совершенные преступления, назначая ФИО6 наказание за совершенные преступления, в виде лишения свободы, в пределах санкции п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ с учетом требований ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК, считает возможным применить ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение с вменением обязанностей.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также изменения категории преступления, судом не усматривается.

Обсуждая вопрос о дополнительном наказании в виде ограничения свободы, суд, учитывая личность ФИО6, считает возможным не назначать ему дополнительное наказание.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Применить к ФИО6 ст.73 УК РФ и назначенное ему наказание, считать условным, с испытательным сроком в 3 года.

Не приводить приговор в исполнение, если в течение испытательного срока он своим поведением оправдает оказанное ему доверие.

Вменить в обязанности ФИО6 в месячный срок самостоятельно явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства и встать на учет, являться в инспекцию на регистрацию один раз в месяц, в дни, установленные инспекцией, не изменять своего места жительства, без уведомления инспекции, предоставлять в инспекцию все необходимые сведения, документы и исполнять все законные ее требования.

Разъяснить ФИО6, что неисполнение возложенных на него обязанностей, является основанием для отмены условной меры наказания.

Меру пресечения ФИО6 в виде содержания под стражей, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО6 и-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры, СД-диск с видеозаписью, закупочный акт от ДД.ММ.ГГГГ, перечень похищенных товарно-материальных ценностей, справка о материальном ущербе, договор №, сведения о доходах ИП «

<

данные изъяты>», приказ о проведении инвентаризации, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в течении всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15-ти дней после его провозглашения, через Подольский городской суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Также разъяснить право осужденному знакомиться с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания, о чем следует сообщить в трехдневный срок и в тот же срок подать на него письменные замечания.

Председательствующий судья: Д.С.Алмаева